Дело № 1-62/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. ФИО1 28 мая 2019 года

Лодейнопольский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Тимофеевой И.А.,

при секретаре Егоровой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Лодейнопольского городского прокурора Васильева А.С.,

защитника – адвоката Анохиной М.В., представившей удостоверение № и ордер № от 21 мая 2019 года,

подсудимого ФИО2,

потерпевшего А.К.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого,-

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

В период с 04 часов 00 минут 06 января 2019 года до 12 часов 00 минут 14 января 2019 года, ФИО2, находясь по месту своего проживания, в квартире №, корпуса №, дома № по 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества и с этой целью, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил не представляющие материальной ценности, принадлежащие А.К.О. мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

***>, и банковскую карту №XXXXXXXX0361, ПАО Сбербанк России, оформленную на имя А.К.О., после чего, в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, находящихся на счетах А.К.О., он (ФИО2), используя имевшиеся у него мобильный телефон «Nokia» с сим-картой 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

***>, к которой была подключена услуга «Мобильный банк» от ПАО Сбербанк, России, и банковскую карту №XXXXXXXX0361, оформленную на имя А.К.О., зарегистрировался в приложении «Сбербанк Онлайн» от имени А.К.О., и получил доступ к счетам, оформленным на имя последнего, затем, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счетов, оформленных на имя А.К.О., 06 января 2019 года в период с 04 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, находясь в указанной квартире, совершил три операции по переводу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, а в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, с банковского счета 

<

***>, оформленного на имя А.К.О. на банковский счет 

<

***>, оформленный на его имя, распорядившись тем самым деньгами в указанной выше сумме по своему усмотрению, после чего в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счетов, оформленных на имя А.К.О., 06 января 2019 года в 06 часов 55 минут, он (ФИО2) находясь в указанной квартире, совершил одну операцию по переводу денежных средств в сумме 500 рублей, с банковского счета 

<

***>, оформленного на имя А.К.О. на счет сим-карты оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

***>, оформленной на имя А.К.О., с которой он (ФИО2) в последствии перевел денежные средства на свой личный счет №, зарегистрированный в приложение «1 Икс Бэт», распорядившись тем самым деньгами в указанной выше сумме по своему усмотрению. 

Далее, 06 января 2019 года в период времени с 07 часов 25 минут до 12 часов 58 минут, он (ФИО2) В продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счетов, оформленных на имя А.К.О., находясь по месту своего проживания, совершил три операции по переводу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, с банковского счета 

<

***>, оформленного на имя А.К.О. на счет сим-карты оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

***>, оформленной на имя А.К.О., с которой он (ФИО2) в последствии перевел денежные средства на свой личный счет №, зарегистрированный в приложение «1 Икс Бэт», распорядившись тем самым деньгами в указанной выше сумме по своему усмотрению. 

Затем, 07 января 2019 года в период времени с 10 часов 59 минут до 11 часов 02 минут, он (ФИО2), в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счетов, оформленных на имя А.К.О., находясь по месту своего проживания, совершил две операции по переводу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, с банковского счета 

<

***>, оформленного на имя А.К.О. на счет сим-карты оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

***>, оформленной на имя А.К.О., с которой он (ФИО2) в последствии перевел денежные средства на свой личный счет №, зарегистрированный в приложение «1 Икс Бэт», распорядившись тем самым деньгами в указанной выше сумме по своему усмотрению. 

После чего, 08 января 2019 года в период времени с 06 часов 13 минут до 15 часов 09 минут, он (ФИО2), в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счетов, оформленных на имя А.К.О., находясь по месту своего проживания совершил две операции по переводу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, с банковского счета 

<

***>, оформленного на имя А.К.О. на счет сим-карты оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

***>, оформленной на имя А.К.О., с которой он (ФИО2) в последствии перевел денежные средства на свой личный счет №, зарегистрированный в приложение «1 Икс Бэт», распорядившись тем самым деньгами в указанной выше сумме по своему усмотрению. 

Далее, 09 января 2019 года в период времени с 06 часов 38 минут до 23 часов 48 минут, он (ФИО2) в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счетов, оформленных.на имя А.К.О., находясь по месту своего проживания, совершил три операции по переводу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, с банковского счета 

<

***>, оформленного на имя А.К.О. на счет сим-карты оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, оформленной на имя А.К.О., с которой он (ФИО2) в последствии перевел денежные средства на свой личный счет №, зарегистрированный в приложение «1 Икс Бэт», распорядившись тем самым деньгами в указанной выше сумме по своему усмотрению. Далее, находясь по месту своего проживания, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счетов, оформленных на имя А.К.О., 09 января 2019 года в 23 часа 40 минут он (ФИО2), совершил одну операцию по переводу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей с банковского счета 

<

***>, оформленного на имя А.К.О. на счет сим-карты оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

***>, оформленной на имя С.О.П., распорядившись тем самым деньгами в указанной выше сумме по своему усмотрению. Затем, 09 января 2019 года в период времени с 23 часов 41 минуты до 23 часов 43 минут, он (ФИО2) находясь по месту своего проживания, используя мобильный телефон и сим-карту оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

***>, оформленную на имя С.Д.С., совершил две операции по переводу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, с банковского счета 

<

***>, оформленного на имя А.К.О. на счет сим-карты оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

***> оформленной на имя С.Д.С., с которой он (ФИО2) в последствии перевел денежные средства на свой личный счет №, зарегистрированный в приложение «1 Икс Бэт», распорядившись тем самым деньгами в указанной выше сумме по своему усмотрению. 

Далее, 10 января 2019 года в период 01 час 05 минут до 01 часов 25 минут, он (ФИО2), в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счетов, оформленных на имя А.К.О., находясь по месту своего проживания совершил две операции по переводу денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, с банковского счета 

<

***>, оформленного на имя А.К.О. на счет сим-карты оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

***>, оформленной на имя А.К.О., с которой он (ФИО2) в последствии перевел денежные средства на свой личный счет №, зарегистрированный в приложение «1 Икс Бэт», распорядившись тем самым деньгами в указанной выше сумме по своему усмотрению. Затем 10 января 2019 года в 01 час 26 минут, он (ФИО2), в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счетов, оформленных на имя А.К.О., находясь по месту своего проживания, совершил одну операцию по переводу денежных средств в сумме 250 рублей с банковского счета 

<

***>, оформленного на имя А.К.О. на счет сим-карты оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

***>, оформленной на имя С.О.П., распорядившись тем самым деньгами в указанной выше сумме по своему усмотрению. После чего, 10 января 2019 года в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часf 05 минут, он (ФИО2), в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счетов, оформленных на имя А.К.О., находясь по месту своего проживания, используя мобильный телефон и сим-карту оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

***>, оформленную на имя С.Д.С., совершил три операции по переводу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, с банковского счета 

<

***>, оформленного на имя А.К.О. на счет сим-карты оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

***> оформленной на имя С.Д.С., с которой он (ФИО2) в последствии перевел денежные средства на свой личный счет №, зарегистрированный в приложение «1 Икс Бэт», распорядившись тем самым деньгами в указанной выше сумме по своему усмотрению.

Далее, 13 января 2019 года в период с 21 часа 52 минут до 22 часов 00 минут, он (ФИО2), в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счетов, оформленных на имя А.К.О., находясь по месту своего проживания, используя мобильный телефон и сим-карту оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

***>, оформленную на имя С.Д.С. совершил три операции по переводу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, с банковского счета 

<

***>, оформленного на имя А.К.О. на счет сим-карты оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

***> оформленной на имя С.Д.С., с которой он (ФИО2) в последствии перевел денежные средства на свой личный счет №, зарегистрированный в приложение «1 Икс Бэт», распорядившись тем самым деньгами в указанной выше сумме по своему усмотрению. 

Далее, 14 января 2019 года в период 00 часов 36 минут до 10 часов 19 минут, он (ФИО2), в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счетов, оформленных на имя А.К.О., находясь по месту своего проживания, используя мобильный телефон и сим-карту оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

***>, оформленную на имя С.Д.С., совершил три операции по переводу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, с банковского счета 

<

***>, оформленного на имя А.К.О. на счет сим-карты оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

***> оформленной на имя С.Д.С., с которой он (ФИО2) в последствии перевел денежные средства на свой личный счет №, зарегистрированный в приложение «1 Икс Бэт», распорядившись тем самым деньгами в указанной выше сумме по своему усмотрению. После чего, 14 января 2019 года в 02 часа 53 минуты, он (ФИО2), в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счетов, оформленных на имя А.К.О., находясь по месту своего проживания, совершил одну операцию по переводу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей с банковского счета 

<

***>, оформленного на имя А.К.О. на счет сим-карты оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

***>, оформленной на имя С.О.П., распорядившись тем самым деньгами в указанной выше сумме по своему усмотрению. Затем, 14 января 2019 года в период с 10 часов 18 минут до 10 часов 19 минут, он (ФИО2) в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счетов, оформленных на имя А.К.О., находясь по месту своего проживания, совершил две операции по переводу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, с банковского счета 

<

***>, оформленного на имя А.К.О. на счет сим-карты оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

***> оформленной на его имя, распорядившись тем самым деньгами в указанной выше сумме по своему усмотрению. 

Таким образом, он (ФИО2) в период с 04 часов 00 минут 06 января 2019 года до 12 часов 00 минут 14 января 2019 года тайно похитил с банковского счета 

<

***> оформленного на имя А.К.О. денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, с банковского счета 

<

***> оформленного на имя А.К.О., денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, совершив таким образом, тайное хищение принадлежащих А.К.О. денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, чем причинил ему своими действиями значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, фактические обстоятельства, квалификацию совершенного деяния не оспаривал и заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В связи с тем, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель и потерпевший не возражают против применения особого порядка судебного разбирательства, обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

В связи с тем, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого ФИО2, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, на учете врачей у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами смягчающими наказание суд, в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетних детей у ФИО2, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельства, отягчающие наказание, в действиях ФИО2 отсутствуют. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления и дающих основания для назначения ему наказания с учетом положений ст.64 УК РФ, суд не установил. 

Определяя вид и размер наказания суд исходит из того, что менее строгие виды наказаний, чем лишение свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ не достаточны для достижения наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Вместе с тем, учитывая личность подсудимого, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципов справедливости и гуманизма, суд полагает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течении которого ФИО2, должен своим поведением доказать свое исправление, для чего на ФИО2 необходимо возложить исполнение определенных обязанностей, учитывая его возраст, трудоспособность и состояние здоровья.

При назначении наказания ФИО2 суд руководствуется требованиями ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 с учетом данных о личности подсудимого суд не находит оснований для назначения ему дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ, суд не установил.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа – уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за поведением условно осужденного, периодически - не реже одного раза в течение календарного месяца, согласно установленному графику, являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» переданный его владельцу ФИО2 - оставить в распоряжении владельца ФИО2;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модель «ТА-1034» переданный его владельцу А.К.О. - оставить в распоряжении владельца А.К.О.;

- кредитную банковскую карту «

<

данные изъяты>» № ПАО «Сбербанк России», принадлежащая А.К.О. - оставить в распоряжении А.К.О.;

- выписку по кредитной банковской карте «

<

данные изъяты>» № 0462 ПАО «Сбербанк России» за период с 06 января 2019 года по 28 января 2019 года; историю по кредитной банковской карет «

<

данные изъяты>» № 0462 ПАО «Сбербанк России»; историю по дебетовой банковской карте «

<

данные изъяты>» № ХХХХХХ0361 ПАО «Сбербанк России»; детализацию расходов по абонентскому номеру №» оператора связи «

<

данные изъяты>»; историю платежей по абонентскому номеру №» оператора связи «

<

данные изъяты>»; детализацию предоставленных услуг абонентскому номеру №» в период с 01.01.2019 по 31.01.2019; детализацию предоставленных услуг абонентскому номеру №» в период с 01 января 2019 года по 31 января 2019 года - хранящиеся при материалах уголовного дела № – хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой защитнику по назначению суда за оказание юридической помощи ФИО2, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья